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ÚVOD
Historický vývoj Evropské Unie se začíná datovat již od roku 1950, kdy Robert

Schuman, který byl francouzský ministr zahraničí, navrhl vytvoření jednotného

společenství uhelného a ocelářského průmyslu Francie a Německa. Toto Evropské

společenství uhlí a oceli (ESUO) vzniklo 1952. Mezi zakládajícími členy byli Belgie,

Francie, Itálie, Lucembursko, Nizozemsko a Spolková republika Německo.

Myšlenku hospodářské integrace tyto státy prohloubily tím, že se v březnu 1957

shodly na podmínkách vytvoření Evropského společenství pro atomovou energii (Euratom)

a Evropského hospodářského společenství (EHS). Tato tři společenství (ESUO, Euratom

a EHS) jsou jádrem dnešní Evropské unie. Smlouvy, které je založily, byly od té doby

revidovány a rozšířeny, např. v roce 1992 v Maastrichtu, což se jednalo o Smlouvu o EU,

v roce 1997 v Amsterodamu, kdy byla podepsána Amsterodamská smlouva a naposled

v roce 2000 v Nice, kde byla podepsána Smlouva z Nice. Platnost Smlouvy o ESUO

vypršela v roce 2002.

Od roku 1973 začaly do Společenství postupně přistupovat další evropské země

a do 30. dubna 2004 měla EU 15 členských států. EU se k 1. květnu 2004 rozšířila

o dalších 10 zemí, mezi kterými je také ČR.

V okamžiku, kdy ČR vstoupila do EU má možnost přístupu k nástrojům

strukturální politiky EU. Mimo to bude nadále pokračovat realizace jednotlivých

předvstupních programů (PHARE, ISPA a SAPARD), které budou ukončeny v roce 2006.

Přes dvě miliardy EUR mohla Česká republika získat z pomoci Evropské unie v letech

2004-2006.

Vstup do Evropské unie pro ČR znamená kvalitativní posun, neboť přináší finanční

prostředky strukturálně postiženým regionům, zrychluje rozvoj venkova, začínají potřebné

nové výstavby infrastruktury, ale také investice do ochrany životního prostředí. Kromě

těchto vyjmenovaných důležitých aspektů, také posílila možnosti mladých lidí studovat

v zahraničí, rozšířila se možnost českých občanů pracovat v zemích Evropské unie,

ale také se zrušily překážky při cestování po Evropě.

Nejvýznamnějším nástrojem podpory je pomoc ze strukturálních fondů Evropské

unie, pomocí nichž se poskytuje podpora pro řešení sociálních a hospodářských problémů.

EU vyčlenila ČR značné prostředky, které může ČR po vstupu do EU využívat a které

podporují rozvoj jednotlivých regionů, ale i celkovou českou ekonomiku. Prostředky

ze strukturálních fondů Evropské unie tvoří zhruba dvě třetiny celkové pomoci.
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 Finanční prostředky z Evropské unie lze čerpat pouze na konkrétní kvalitní

projekty, které odpovídají cílům, jež stanovuje Národní rozvojový plán na roky 2004-2006.

Pro ČR je důležité, aby se podrobně i nadále seznamovala s politikou EU a mohla

v plné míře využívat finanční prostředky na zlepšení celé ekonomiky.

METODIKA ZPRACOVÁNÍ A LITERÁRNÍ PŘEHLED
Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma: „Hodnocení účinnosti využití

prostředků z fondů EU“. Toto téma je nejen zajímavé, ale především aktuální, neboť ČR

od 1. května 2004 vstoupila do EU.

V práci jsem se snažila především zhodnotit účinnost čerpání prostředků

z programů předvstupní pomoci, mezi než patří programy PHARE, ISPA a SAPARD,

ale především zhodnotit účinnost využití prostředků z fondů EU – Rámce podpory

Společenství k 31. lednu 2006. Dále jsem se zaměřila na přehled zdrojů finančních

prostředků po vstupu ČR do EU, což se týkalo Strukturální fondů, Kohezního fondu,

Iniciativy společenství, Zvláštní podpory rybolovu a Inovační činnost. V kapitole projekty

a programy jsou zmíněny principy EU pro strukturální politiku, tvorba a realizace projektu

a programu. Důležitou částí pro využívání prostředků z fondů EU je zpracování

financování programů a projektů. Nedílnou součástí mé práce je i vyhotovení finanční

perspektivy a příprava dokumentů pro využívání fondů EU v období 2007 – 2013.

Ve druhé části své práce jsem vytvořila konkrétní podobu fiktivních předložených projektů

ve městě Krásensko.

O EU je obecně napsáno mnoho knih, článků v novinách a časopisech, ale není

mnoho dostupných konkrétních informací o ČR po vstupu do EU.

Informace, které sloužily jako podklady pro mou diplomovou práci, jsem čerpala

především z Internetu. Nejvíce jsem navštěvovala internetové stránky Ministerstva

pro místní rozvoj, Ministerstva zemědělství a Ministerstva financí, ve kterých byly

zmíněny nejnovější informace o vstupu ČR do EU.

Ráda bych se zmínila o knihách, které vydalo Ministerstvo pro místní rozvoj,

a to Strukturální fondy EU a Národní rozvojový plán, ve kterých jsou charakterizovány

jednotlivé typy programů, projektů a jejich financování. Další knihy, které mi posloužily

k vypracování mé práce byly Průvodce fondy EU a Základní principy přípravy projektů
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v rámci strukturálních fondů EU, ve kterých je popsána nejen problematika týkajících se

fondů EU, ale i s tím související obtížná příprava projektů.

Dalším zdrojem informací mi posloužily brožované knihy paní

prof. Ing. Magdaleny Hrabánkové, CSc., a to Strukturální fondy a Základy tvorby projektů

podle zásad EU. V brožurách jsou stručně vymezeny přípravy na Strukturální fondy,

jednotlivé principy EU pro realizaci strukturální politiky, tvorba projektů a další

informace, které souvisejí s projektováním.

Mnoho dat pro zpracování do práce, jsem využila z časopisů, novinových článků

a seminářů, které se konaly v Informačním centru EU v Praze.
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1. REGIONÁLNÍ POLITIKA
Evropskou unii nelze charakterizovat jako uzavřené společenství. Skládá se

ze členských zemí, regionů, krajů, měst a obcí, které nežijí ve stejných ekonomických

nebo sociálních podmínkách. Životní podmínky jsou v regionech EU různé. V některých

regionech je více bohatství a je menší problém najít práci, jiné regiony jsou na tom

ekonomicky a sociálně o poznání hůř.

Hlavním rysem procesu evropské integrace je pomoci slabším regionům

nebo krajům v obtížné situaci. Vůdčím principem je v tomto případě princip solidarity,

podle něhož všechny členské země přispívají do rozpočtu EU. Ale pouze ty země

a regiony, které pomoc opravdu potřebují, mohou čerpat ze Strukturálních fondů

nebo z Kohezního fondu.

Podle Informačního centra EU vydává každoročně EU více než třetinu svého

rozpočtu v rámci své regionální politiky. Nejvíce prostředků směřuje do pomoci

zaostávajícím regionům, dále na hospodářskou a sociální restrukturalizaci v oblastech,

které se nacházejí v obtížné situaci a v neposlední řadě na podporu vytváření pracovních

příležitostí. Pro schválení strukturální a regionální pomoci EU okamžitě po vstupu ČR

do EU byla klíčová komunikace regionů s ústředními orgány, především s Ministerstvem

pro místní rozvoj ČR. Proto bylo nutné se na přijímání regionální a strukturální pomoci

přicházející z EU dobře připravit. Tato příprava začínala u reformy zákona o zadávání

veřejných zakázek a skončila u spuštění systému umožňujícího tok informací do krajů,

měst a obcí, které nejlépe vědí, kde je třeba nejvíce pomoci.
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2. PROGRAMY PŘEDVSTUPNÍ POMOCI
Hlavními nástroji předvstupní pomoci kandidátským zemím jsou programy

PHARE, ISPA a SAPARD, jejichž hlavním cílem je přispět členským státům k přípravě

na vstup do Evropské unie. Podmínkou realizace projektů v rámci této pomoci je obvykle

spolufinancování ze strany kandidátských zemí.

2. 1. PHARE
Program PHARE představuje hlavní kanál finanční a technické spolupráce s cílem

pomoci zemím střední a východní Evropy v přípravě na jejich vstup do Evropské unie.

Program PHARE vznikl v roce 1989 pro podporu reforem v Polsku a Maďarsku. Zkratka

vznikla z anglických slov Poland and Hungary: Action for the Recontruction of the

Economy. PHARE byl navržen jako podpůrný program pro přechod postkomunistických

zemí na demokratické země s tržní ekonomikou, ale jeho úloha se postupně mění a vyvíjí.


[…]


NUTS II, NUTS III, NUTS IV a NUTS V) dle různé úrovně pod jednotlivé cíle

s regionálním dopadem strukturální politiky. Regiony NUTS II a III mají přímou vazbu

na Strukturální fondy. Veškeré požadované podmínky EU jsme d

– 2006 má ČR ze Strukturálních fondů na Operační programy k dispozici

1,5 miliard EUR. Tyto finanční prostředky se rozdělují mezi kvalitní projekty, tzn. mezi

takové, které nejprve projdou úspěšně výběrovým řízením. Po celé časové období,

kdy probíhá realizace projektu, musí být zajištěna dobrá kontrola a monitorování celého

průběhu financování. Po realizaci projektu dochází k zhodnocení, co ten daný projekt

přinesl. Všechny etapy tvorby projektu musí být podloženy programov

Aby mohla ČR čerpat prostředky ze Strukturálních fondů, museli jsme předložit

Evropské komisi Národní rozvojový plán pro období 2004 – 2006. Na základě tohoto

dokumentu je vypracován ve spolupráci s Evropskou komisí dokument Rámec podpory

Společenství, který stanovuje konkrétní rozsah podpor EU plynoucích do jednotlivých

regionů ČR. Pro období 2007 – 2013 požaduje nová evropská legislativa

okumentu obsahující politické závazky členského státu vůči EU – Národní

strategický referenční rámec. Tento dokument bude spojnicí mezi evropskými prioritami

a národními prioritami politiky

en
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Na základě zpracovaných informací v diplomové práci jsem zjistila, že k 31. lednu

2006 bylo vyčerpáno přibližně 1 738,35 mil. Kč. Nejvíce finančních zdrojů bylo přiděleno

SROPu, a to ve výši 14 434,30 mil. Kč, ovšem uskutečněných výdajů bylo pouze

116,50 mil. Kč. Nejmenší obnos finančních prostředků bylo přiděleno OP RVMZ,

a to v celkové výši 5 557,80 mil. Kč, ale na druhé straně byl nejvyšší podíl uskutečněných

výdajů čních programů, a to v objemu 974,50 mil. Kč.

le mého názoru členství ČR v EU už výhody přinesla. Do ČR již proudí nemalé

finanční investice z EU, které umožňují modernizovat český průmysl a podnikání,

pomáhají vytvářet další pracovní příležitosti, a to především v regionech postižených

nezamě ů a rozvoj multifunkčního zemědělství. Tyto

investice posilují v dlouhodobém časovém období sociální stabilitu ČR.

yní můžeme jenom předpokládat, co nám i nadále „přinese“ členství v EU.

Po delším časovém úseku od vstupu do EU uvidíme realitu a budeme si moci celkově

srovnat skutečnost s plány ČR.
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11. POUŽITÉ ZKRATKY
Česká republika ČR

oty

(EZOZF) í a záruční fond

EHS Evropské hospodářské společenství

EFRR)

m ou energii

ntaci rybolovu

HNP Hrubý národní produkt

odpůrného programu MSP

j

chodu

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

Central

gram Infrastruktura

am Průmysl a podnikání

ČSÚ Český statistický úřad

DPH Daň z přidané hodn

EAGGF Evropský zemědělský orientačn

ERDF ( Evropský fond regionálního rozvoje

ESF Evropský sociální fond

ESUO Evropské společenství uhlí a oceli

EU Evropská unie

Eurato Evropské společenství pro atomov

FIFG (FNOR) Finanční nástroj pro orie

GP Grantový projekt

GS Grantové schéma

HDP Hrubý domácí produkt

IS IZOP Informační systém pro administraci p

Ministerstva průmyslu a obchodu

ISPA Nástroj předvstupní strukturální pomoci

KP Konečný příjemce

MMR Ministerstvo pro místní rozvo

MPO Ministerstvo průmyslu a ob

MSP Malé a střední podnikání

MSSF – Centrální monitorovací systém SF

MZE Ministerstvo zemědělství

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NP Národní program

NRP Národní rozvojový plán

NSRR Národní strategický referenční rámec

NUTS Územně statistické jednotky

OP Infrastruktura Operační pro

OP PP Operační progr
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OP RLZ Operační program Řízení lidských zdrojů

OP RVMZ Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství

Nástroj pomoci hospodářské restrukturalizace

PS Rámec podpory společenství

KV Řídící a koordinační výbor

APARD Speciální předvstupní program pro zemědělství a rozvoj venkova

F Strukturální fondy

OZS Strategické obecné zásady společenství

P Státní program

ROP Společný regionální operační program

A SROP Technická pomoc SROP

A RPS Technická pomoc RPS

EN Transevropské dopravní a energetické sítě

P Technická pomoc

V Úřad vlády

MC Zaměstnanec

PHARE

R

Ř

S

S

S

S

S

T

T

T

T
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ZML Zaměstnavatel
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13. SUMMARY
I have chosen the subject of: „The Evaluation of Efficiency in the Utilization

f the Means of European Union Funds“ for my student thesis. On 1 May 2004, European

nion law became valid within the Czech republic. The Czech Republic had

e opportunity to make use of funds of Pre-accession assistance of the PHARE, SAPARD

nd ISPA Funds. The Czech Republic discharged total conditions and principles

be determined by the European Union and so it can draw the funds of the European

nion Structural Funds (ERDF, ESF, FIFG a EAGGF). On 31 January 2006, the Czech

epublic spent 1 738,35 Million Crowns for the Objective 1 Operational Programmes. It is

portant for the Czech Republic to be acquainted with the European Union Policy

from now and henceforward so that it can make use of these funds to improve its

economics.

Key words: European Union, PHARE, SAPARD, ISPA, ERDF, ESF, FIFG, EAGGF,

Operational Programmes
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