Katedra: *Řízení*
Student: *Jitka Bednářová*
Studijní obor: *účetnictví a finanční řízení podniku*
Název diplomové práce: *Hodnocení účinnosti vyřízení prostředků na fondu EÚ*
Oponent diplomové práce: *Ing. Jiroslav Kovář, CSc*

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Pro rozvoj komunitární a venkovské byly vešle programy rozvoj venkova a multifunkční komunitární operativní ješte dalek programy. Jaké klavě je?
2. Co bylo klavním cílem podpor poskytovatelů v rámci OP rozvoj venkova a multifunkční komunitární?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 18.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce: